30  diário oficial Nº 35.702 Sexta-feira, 02 DE FEVEREIRO DE 2024

sEcREtARiA DE EstADo
DE tRANsPoRtEs

.

outRAs MAtéRiAs
.

Aviso DE susPENsão DE LicitAção
Modalidade: concorrência Pública.
Número: n.º 047/2023.
obJeto: serviços de construção de uma ponte de 764m, com trecho em
avanço sucessivo de 335m, trecho corrente de 160m (80+80) e terra ar-
mada nos encontros com 269m (134,5+134,5), localizado na Pa-127 na
travessia do rio guamá, no Município de são domingos do capim, na re-
gião de integração do guamá, no 7° Núcleo regional..
a secretaria de estado de transportes – setraN, através da comissão
Permanente de licitação, torna público a suspensão do certame da concor-
rência Pública em comento, por motivo de foro íntimo deste Órgão.
belém, 01 de fevereiro de 2024.
victor rocHa de soUza
Presidente da cPl/setraN.

Protocolo: 1037517
Aviso DE susPENsão DE LicitAção
Modalidade: concorrência Pública.
Número: n.º 046/2023.
obJeto: serviços de construção de uma ponte de 851m, com trecho em
avanço sucessivo de 335m, trecho corrente de 160m (80+80) e terra ar-
mada nos encontros com 356m (178+178), localizado na Pa-252 na tra-
vessia do rio acará, no Município do acará, na região de integração do
tocantins, no 7° Núcleo regional.
a secretaria de estado de transportes – setraN, através da comissão
Permanente de licitação, torna público a suspensão do certame da concor-
rência Pública em comento, por motivo de foro íntimo deste Órgão.
belém, 01 de fevereiro de 2024.
victor rocHa de soUza
Presidente da cPl/setraN.

Protocolo: 1037510
ExtRAto DE HoMoLoGAção
Pregão Eletrônico nº. 006/2023. Processo nº 2023 / 1173456
obJeto: contratação de empresa especializada para consultoria, geren-
ciamento e monitoração continuada da construção de uma ponte estaiada
(414,00m x 10,40m x 22,00m) sobre o furo do maguari, ligando a rua dois
de dezembro em icoarací à av. bl dez em outeiro, distrito de outeiro, região
metropolitana de Belém, conforme especificações constantes no Termo de
referência, homologado em favor da empresa l.s.e. - laboratorio de
sisteMas estrUtUrais ltda, cNPJ 04.952.600/0001-00, no valor to-
tal de r$ 4.108.931,87 (quatro milhões, cento e oito mil, novecentos e
trinta e um reais e oitenta e sete centavos), pela autoridade competen-
te, sr. adler silveira, secretário de estado de transportes, na data de
25/01/2024.

Protocolo: 1037527

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 032/2024–ARcoN-PA, DE 01 DE fEvEREiRo DE
2024. o diretor geral da agência de regulação e controle de serviços Públi-
cos do estado do Pará – arcoN-Pa, usando das atribuições conferidas pela
lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela lei
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. coNsideraNdo Processo adM.
eletrôNico N° 2024/113495. resolve: i - revogar, a partir de 01 de fe-
vereiro de 2024, a Portaria Nº 403/2023, publicada no d.o.e nº 35.418
de 30/05/2023 que cedeu o servidor, alexaNdre Marcos de assis Nasci-
MeNto, matricula nº 54181948/1, para a defeNsoria PUblica do estado
do Pará. ii - o efeito desta Portaria retroagirá a conta de 01/02/2024.eUri-
Pedes reis da crUz filHo/diretor geral – arcoN-Pa.

Protocolo: 1037333
PoRtARiA coNJuNtA Nº 002/2024 – ARtRAN/ARcoN, DE 31 DE
JANEiRo DE 2024 considerando a lei estadual n° 10.308, de 26 de
dezembro de 2023, que instituiu a agência de regulação e controle dos
serviços Públicos de transporte do estado do Pará (artraN/Pa), alterou
a lei estadual nº 5.922, de 28 de dezembro de 1995, a lei estadual nº
8.027, de 21 de julho de 2014, a lei estadual nº 8.096, de 1º janeiro de
2015, a lei estadual nº 8.470, de 27 de março de 2017, a lei estadual nº
8.908, de 6 de novembro de 2019, a lei estadual nº 9.056, de 20 de maio
de 2020, a lei estadual nº 9.210, de 13 de janeiro de 2021, a lei estadual
nº 9.219, de 8 de março de 2021, e revogou a lei estadual nº 9.049, de
29 de abril de 2020;
considerando a Portaria N° 191/2024 – ccg, de 24 de janeiro de 2024,
publicada no Diário Oficial n° 35.691, de 25 de janeiro de 2024;
o diretor-geral da agência de regulação e controle dos serviços Públicos
de transporte do estado do Pará (artraN/Pa) e o diretor-geral da agência

de regulação e controle de serviços Públicos do estado do Pará (arcoN),
no uso de suas atribuições legais,
resolveM: art. 1° instituir comissão de transição objetivando a estrutu-
ração das agências e a troca de informações sobre regulação, controle e
fiscalização da prestação dos serviços públicos de transporte e de infraes-
trutura de transporte, composta pelos seguintes membros:
- antônio Paulo Monteiro de souza, coordenador administrativo e financei-
ro da arcoN, matrícula 51472379;
- amanda gomes rodrigues ishak, Procuradora-chefe da arcoN, matrí-
cula 5902899;
- Wildson araújo de Mello, diretor de Normatização e fiscalização da ar-
coN, matrícula 5960869;
- clélia Maria Melo e silva andrade, coordenadora administrativa e finan-
ceira da artraN, matrícula 51892685;
- gilberto felipe barbosa Júnior, diretor de fiscalização da artraN, ma-
trícula 20180635;
- beatriz lamartine Nogueira araujo, Procuradora-chefe da artraN, ma-
trícula 59695161.
art. 2° a comissão terá duração de 5 (cinco) meses, a contar da data da
publicação desta Portaria. Parágrafo único. o prazo estabelecido no caput
poderá ser prorrogado no interesse da administração pública.
art. 3° a comissão não implica em aumento de despesa.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
edUardo de castro ribeiro JUNior agência de regulação e controle
dos serviços Públicos de transporte do estado do Pará (artraN/Pa)
eUriPedes reis da crUz filHo agência de regulação e controle de
serviços Públicos do estado do Pará (arcoN)

Protocolo: 1037406
PoRtARiA Nº 031/2024– ARcoN-PA, 01 DE fEvEREiRo DE 2024.
dispõe sobre o enquadramento dos servidores pertencentes ao quadro da
agência de regulação e controle de serviços Públicos do estado do Pará
– arcoN-Pa, previsto na lei estadual nº 10.309 de 26 de dezembro de
2023. o diretor-geral da agência de regulação e controle de serviços
Públicos do estado do Pará – arcoN-Pa, usando das atribuições conferidas
pela lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas
pela lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto
no art. 10 e 10-a da lei nº 10.309 de 26 de dezembro de 2023; resolve:
art. 1º enquadrar no quadro permanente de cargos efetivos da agência
de regulação e controle de serviços Públicos do estado do Pará, em
conformidade com o art. 10 e 10-a da lei estadual nº10.309 de 26 de
dezembro de 2023:

Matrícula vinc servidor cargo Antigo Nome cargo Novo
classe /
Referên-

cia

54181948 1 alexandre Marcos de assis
Nascimento

assistente técnico em
regulação N/i

analista de apoio a
regulação de serviços

Públicos
biii

5095050 6 Maria do Perpetuo socorro
garcia castro

técnico em regulação
de serviços Públicos

N/ii

analista em regulação
de serviços Públicos biii

5797004 2 valeria athayde fontelles
de lima

técnico em regulação
de serviços Públicos

N/ii

analista em regulação
de serviços Públicos biv

art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.registre-
se, PUbliQUe-se e cUMPra-se. agêNcia de regUlaÇÃo e coNtrole
de serviÇos Públicos do estado do Pará, 01 de fevereiro de
2024. eUriPedes reis da crUz filHo. diretor-geral – arcoN-Pa.

Protocolo: 1037363
PoRtARiA Nº 033/2024–ARcoN-PA, DE 01 DE fEvEREiRo DE
2024. o diretor geral da agência de regulação e controle de serviços
Públicos do estado do Pará – arcoN-Pa, usando das atribuições conferidas
pela lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas
pela lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. coNsideraNdo Processo
adM. eletrôNico N° 2024/120110. resolve: i - revogar, a partir
de 01 de fevereiro de 2024, a Portaria Nº 047/2023, publicada no
d.o.e nº 35.282 de 08/02/2023 que cedeu a servidora, valeria atHaYde
foNtelles de liMa, matricula nº 5797004/2, para o tribunal regional
eleitoral-tre. ii - o efeito desta Portaria retroagirá a conta de 01/02/2024.
eUriPedes reis da crUz filHo/diretor geral – arcoN-Pa.

Protocolo: 1037358

.

.

ERRAtA
.

PoRtARiA N° 021/2024, publicada no DoE N° 35.701 do dia 01 de
fevereiro de 2024 ARcoN, sobre o número de protocolo 1036717.
oNDE sE Lê: resolve: i – revogar, a partir de 01 de fevereiro de
2024, a PoRtARiA Nº 530/2020, publicada no D.o.E nº 34.358 de
29/09/2020, que cedeu a servidora, Maria do PerPetUo socorro gar-
cia castro, matricula nº 50950580/6, para secretária de estado de Plane-
jamento e administração – sePlad. ii – esta Portaria entra em vigor a contar
de 01/02/2024. eUriPedes reis da crUz filHo/diretor geral – arcoN-Pa.
LEiA sE: resolve: i – revogar, a partir de 01 de fevereiro de 2024,
a PoRtARiA Nº 530/2020, publicada no D.o.E nº 34.358 de
29/09/2020, que cedeu a servidora, Maria do PerPetUo socorro
garcia castro, matricula nº 5095050/6, para secretária de estado de
Planejamento e administração – sePlad. ii – esta Portaria entra em vigor
a contar de 01/02/2024. eUriPedes reis da crUz filHo/diretor geral
– arcoN-Pa.

Protocolo: 1037349